
UBND TỈNH SÓC TRĂNG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:          /QĐ-CĐCĐ 

  
Sóc Trăng, ngày     tháng 10 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Quy định xét, cấp học bổng khuyến khích học tập  
đối với học sinh, sinh viên cao đẳng, trung cấp chính quy  

tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng 
 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG SÓC TRĂNG 

 

Căn cứ Quyết định số 1251/QĐ-LĐTBXH ngày 06 tháng 9 năm 2019 của Bộ 
trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc sáp nhập Trường Trung cấp 
Văn hóa - Nghệ thuật Sóc Trăng, Trường Trung cấp Y tế Sóc Trăng, Trường Cao 
đẳng Sư phạm Sóc Trăng vào Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng; 

Căn cứ Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Chính 
phủ  quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục; 

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21 tháng 10 năm 2021 của 
Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về Điều lệ trường cao 
đẳng; 

Căn cứ Thông tư số 17/2017/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 6 năm 2017 của 
Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành quy chế công 
tác học sinh, sinh viên trong trường trung cấp, trường cao đẳng; 

Căn cứ Quyết định số 288/QĐ-CĐCĐ ngày 01 tháng 6 năm 2021 của Hiệu 
trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng về việc ban hành Quy chế đào tạo 
trình độ trung cấp, cao đẳng theo phương thức tích lũy tín chỉ tại Trường Cao 
đẳng Cộng đồng Sóc Trăng; 

Căn cứ Quyết định số 168/QĐ-CĐCĐ ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Hiệu 
trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng về việc ban hành Quy chế tổ chức 
và hoạt động của Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng; 

Căn cứ Quyết định số 787/QĐ-CĐCĐ ngày 06 tháng 10 năm 2023 của Hiệu 
trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng về việc ban hành Quy chế Quy chế 
chi tiêu nội bộ giai đoạn 2023 - 2025 tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng; 

Căn cứ Quyết định số 564/QĐ-CĐCĐ ngày 26 tháng 9 năm 2024 của Hiệu 
trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng ban hành Quy chế Công tác học 
sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Công tác học sinh, sinh viên. 
 

576 07



QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Ban hành Quyết định này Quy định xét, cấp học bổng khuyến khích 

học tập đối với học sinh, sinh viên cao đẳng, trung cấp chính quy tại Trường Cao 
đẳng Cộng đồng Sóc Trăng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ năm học 2024 - 2025. Các quy định 
trước đây trái với Quyết định này đều không còn giá trị thực hiện. 

Điều 3. Trưởng phòng Công tác học sinh, sinh viên, lãnh đạo các đơn vị, các 
cá nhân có liên quan và học sinh, sinh viên căn cứ Quyết định thi hành kể từ ngày 
ký./.  

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Trường; 
- Như Điều 3; 
- Lưu: VT, HSSV. 

 KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
 
 
 

Đinh Thị Thái Hà 
 



UBND TỈNH SÓC TRĂNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
QUY ĐỊNH 

Về việc xét, cấp học bổng khuyến khích học tập đối với học sinh, sinh viên 
cao đẳng, trung cấp chính quy tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng 

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-CĐCĐ ngày    /10/2024  
của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng) 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Văn bản này quy định về điều kiện, tiêu chuẩn, mức học bổng, thời gian được 
hưởng, quy trình xét, cấp học bổng khuyến khích học tập chohọc sinh, sinh viên 
(HSSV)đang học tập và rèn luyện tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng. 

2. Đối tượng được xét, cấp học bổng là học sinh bậc trung cấp và sinh viên cao 
đẳng chính quy. Sinh viên hệ liên thông, hệ vừa làm vừa học không áp dụng quy định 
này. 

Điều 2. Thời gian xét, cấp học bổng khuyến khích học tập 

Học bổng khuyến khích học tập được xét, cấp theo từng học kỳ, mỗi học kỳ 05 
tháng, mỗi năm học có 02 học kỳ, mỗi khóa học có 5 học kỳ (trừ học kỳ cuối). 

Điều 3. Nguyên tắc xét, cấp học bổng khuyến khích học tập 

1. Căn cứ vào kết quả học tập và rèn luyện từ cao xuống thấp cho đến khi hết chỉ 
tiêu. 

2. Trường hợp HSSV có kết quả học tập bằng nhau thì ưu tiên đối với sinh viên 
có kết quả rèn luyện cao hơn. 

3. Trường hợp HSSV có kết quả học tập và kết quả rèn luyện đều bằng nhau thì 
sẽ do Hội đồng cấp khoa chọn dựa trên tinh thần, ý thức tham gia các hoạt động tình 
nguyện. 

Chương II 

TIÊU CHUẨN, XẾP LOẠI, MỨC VÀ SỐ LƯỢNG HỌC BỔNG 
KHUYẾN KHÍCH HỌC TẬP 

Điều 4. Tiêu chuẩn xét, cấp học bổng khuyến khích học tập 

1. HSSV phải hoàn thành số lượng tín chỉ tối thiểu của mỗi học kỳ theo quy chế 
đào tạo hiện hành của Trường. 

2. HSSV có kết quả học tập từ Khá trở lên(chỉ tính kết quả thi lần 1), kết quả rèn 
luyện từ Tốt trở lên, không bị kỷ luật từ mức khiển trách trở lên trong học kỳ xét, cấp 
học bổng khuyến khích học tập của Trường. 

Điều 5. Xếp loại học bổng khuyến khích học tập 

576 07



2 
 

Học bổng khuyến khích học tập có 03 loại, với tiêu chuẩn về kết quả rèn luyện 
và kết quả học tập như sau: 

 

Xếp loại học bổng Kết quả học tập Kết quả rèn luyện 

 
Khá 

 
Khá 

Tốt 
Xuất sắc 

 
 

Giỏi 

 
Giỏi 

Tốt 
Xuất sắc 

Xuất sắc Tốt 

Xuất sắc Xuất sắc Xuất sắc 

Điều 6. Mức học bổng và chỉ tiêu xét 

a) Học bổng loại khá: Mức học bổng bằng mức trần học phí hiện hành của ngành, 
chuyên ngành, nghề mà học sinh, sinh viên đó phải đóng tại trường. 

b) Học bổng loại giỏi: Mức học bổng cao hơn loại khá 100.000 đồng/học kỳ. 
c) Học bổng loại xuất sắc: Mức học bổng cao hơn loại giỏi 100.000 đồng/học kỳ. 
- Nguồn học bổng và trình tự cấp xét: Sử dụng 8% nguồn thu học phí chính quy. 

Cuối mỗi học kỳ, bộ phận xét học bổng khuyến khích học tập dựa trên số liệu thống kê 
học phí chính quy do Phòng Kế hoạch - Tài chính cung cấp xác định nguồn kinh phí tài 
trợ học bổng và phân bổ chỉ tiêu xét về cho các khoa theo tỷ lệ nguồn thu học phí ở mỗi 
lớp của mỗi khoa. Căn cứ vào kết quả học tập và rèn luyện của học sinh sinh viên thực 
hiện xét, cấp học bổng theo thứ tự từ loại xuất sắc trở xuống đến số suất học bổng (nguồn 
kinh phí) đã xác định ở mỗi lớp và mỗi khoa. 

Căn cứ vào Điều 8, Nghị định 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục. 

Căn cứ Quyết định số 787/QĐ-CĐCĐ ngày 06/10/2023 của Hiệu trưởng Trường 
Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng về việc ban hành Quy chế Chi tiêu nội bộ giai đoạn 
2023 - 2025 tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng. 

Chương III 

THỜI GIAN, QUY TRÌNH XÉT, CẤP HỌC BỔNG 
KHUYẾN KHÍCH HỌC TẬP 

 
Điều 7. Thời gian xét, cấp học bổng khuyến khích học tập 

Học bổng khuyến khích học tập được xét, cấp sau khi đã có kết quả học tập và 
kết quả của học kỳ. 

Điều 8. Quy trình xét, cấp học bổng khuyến khích học tập 

Quy trình xét, cấp học bổng khuyến khích học tập được thực hiện theo các bước 
sau: 



3 
 

Bước 1: Phòng Công tác học sinh, sinh viên và Quản lý thiết bị, vật tư 
(P.CTHSSV lấy chỉ tiêu xét từ Phòng Kế hoạch - Tài chính và soạn thảo thông báo gửi 
các khoa về việc lập danh sách HSSV đủ tiêu chuẩn xét, cấp học bổng khuyến khích 
học. 

Bước 2:Triển khai thông báo của P.CTHSSV đến giáo viên chủ nhiệm hoặc cố 
vấn học tập (GVCN/CVHT), chậm nhất 01 ngày làm việc sau khi nhận thông báo từ 
P.CTHSSV. 

Bước 3: GVCN/CVHT lập danh sách HSSV đủ tiêu chuẩn xét, cấp học bổng 
khuyến khích học tập gửi về lãnh đạo khoa theo biểu mẫu BM/QT30/HSSV/01, chậm 
nhất 03 ngày làm việc sau khi nhận thông báo từ lãnh đạo khoa. 

Bước 4: Lãnh đạo khoa tổng hợp danh sách HSSV đủ tiêu chuẩn xét, cấp học 
bổng khuyến khích học tập gửi về P.CTHSSV theo biểu mẫu BM/QT30/HSSV/01, chậm 
nhất 05 ngày làm việc sau khi nhận thông báo từ P.CTHSSV. 

Bước 5:P.CTHSSV kiểm tra, tổng hợp danh sách từ các khoa gửi lên, chậm nhất 
02 ngày làm việc sau khi nhận danh sách từ các khoa. 

Bước 6:P.CTHSSV tham mưu lãnh đạo Trường thành lập Hội đồng xét, cấp học 
bổng khuyến khích học tập. 

Bước 7:Hội đồng xét, cấp học bổng khuyến khích học tập họp xét. 

Bước 8:Lãnh đạo Trường phê duyệt danh sách. 

Bước 9: P.CTHSSV ban hành và công khai toàn Trường. 
Bước 10. Phòng Kế hoạch - Tài chính tổ chức cấp học bổng cho học sinh, sinh 

viên.  
Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 9. Trách nhiệm của các đơn vị 
1. Lãnh đạo các khoa hướng dẫn, đôn đốc CVHT/GVCN lập danh sách HSSV đề 

nghị xét, cấp học bổng khuyến khích học tập, đảm bảo đúng số lưởng, đáp ứng đủ các 
tiêu chuẩn. 

2. Phòng CTHSSV chịu trách nhiệm tổng hợp và phối hợp với các khoa thực hiện 
đúng quy trình xét, cấp học bổng khuyến khích học tập. 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính chịu trách nhiệm cấp học bổng cho HSSV sau khi 
lãnh đạo Trường đã phê duyệt Quyết định cấp học bổng khuyến khích học tập. 

Điều 10. Hiệu lực thi hành 

Quy định này được áp dụng để xét, cấp học bổng khuyến khích học tập cho HSSV 
kể từ năm học 2024 - 2025. Các quy định trước đây có liên quan đến việc xét, cấp học 
bổng khuyến khích học tập đều không còn hiệu lực./. 


